**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

§. 2. Infideles, pueri, ebrij, ignorantes, & amentes, qua ratione legibus
teneantur?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

condendo, & dispensatione non facta testamentum illud nullum est, ac proinde Principiu non potest tribuere: & ita deciditur in supradicta lex imperfecto. & s. vlt. In finit. quibus modis testamentum infirmatur, & tradit Glossa ibi. Suarez cap. 35. n. 25. & seqq. Bonacina part. 6. num. 17. Salas dispu. 14. section. 3. num. 32. Et hac de prima obligacione legis, quae est obligatio ad culpam.

9 Quod si se secunda obligatione legis, quae est ad peccatum, loquamur, communis, & satis clara est decisio nullum legislatore ligari posse pena ex le statuta, quia nemo a se ipso cogi potest: neque etiam a lege imponere possum, quia est superior ipsa lege, & principie, quia in nostra sententia pena imponitur ob transgressionem legis polita a legislatore: a legislator non est sua legis transgressor, sed folum legis naturalis dictatis conformatio ipsius cum reliquis membris. Ergo: & ita tenet alios referens Azot. tom. 1. lib. 5. cap. 12. q. 2. Sayus in clavis regia lib. 3. c. 4. num. 5. Valent. tom. 2. dispu. 7. q. 5. p. 4. Bonacina dispu. 1. quib. 1. p. 6. num. 14. Suarez lib. 3. cap. 35. n. 15. Salas de leg. dispu. 14. scib. 2. n. 8. Valq. dispu. 167. cap. 1. Legibus lib. 2. de iust. 15. art. 5. & deciderunt expresse in L. Principe, ibi. Princeps legibus solitus est, & s. vlt. Iustit. quibus modis testamentum infirmatur, ibi, licet legibus solui simus, attamen legibus omnibus, hoc est, eti non leges non astringant, attamen ob bonum exemplum legibus conformamus: & hacten videantur ha leges sub titulo limitato comprehendendi, quia de legatis caducis, & testamento erat titulus: at decisio generalis est, & decisioni est standum potius, quam rubrice, ut bene explicuit Menoch. lib. 6. praf. lmpri. 1.

10 Adiecto vixente legislatore, eti legibus a legislatore latris subdatur: & a beneficio legislatoris exempta presumuntur, ex L. Principe, ff. de legibus: & ita tradit alios referens Sayus in clavis regia lib. 3. cap. 4. Salas de regib. dispu. 14. scib. 3. num. 36. Bonacina dispu. 1. quib. 1. p. 6. num. 10. Suarez lib. 3. cap. 35. num. 28.

S. II.

Infideles, pueri, ebrios, ignorantes, & amentes, qua ratione legibus teneantur.

- 1 Infideles nullis legibus Ecclesiasticis tenentur.
- 2 Ebrios, amentes, ignorantesque inuincibiliter legem, à lege excusantur.
- 3 Pueri ante rationis usum, qui regulariter est septennio completo, legibus Ecclesiasticis non tenentur.
- 4 Post usum rationis ante pubertatem Ecclesiasticis legibus non tenent, qui doceant.
- 5 Cetera sententia est obligari pueros habentes perfectum usum rationis.
- 6 In praecapo Eucharistia esse aliquid speciale, qui sentiantur.
- 7 Quid sit dicendum.
- 8 Censuris ab homine latias non adstringuntur pueri ante pubertatem.
- 9 Imo neque videantur censuris à iure, excepta excommunicatione ob percussione clericorum.
- 10 Qui non comprehendantur sub praecapo, poterint subministrare, & adiunire in actione prohibita. Secus qui excusantur.
- 11 Lices infidelibus, pueris, amensibus cibos veritos subministrare: non tamen licet infidelis in monasterio monialium introducere.
- 12 Non licet ignorabilis esse diem ieiunij cibos veritos ministrare, & ad comedendum inducere.
- 13 Potes pueros ante septennium in monasterio monialium introducere, secus amentes.
- 14 Non licet tibi invitare ad cephalum amentes, ebrios, nec pueros rationis usum carentes.

1 Præmittamus, quæ in hac materia sunt omnino certa, ut gradum faciamus ad ea, quæ aliquam dubitationem habent. Primo certum est infideles nullis legibus Ecclesiasticis tenent, quia sunt extra Ecclesiam, & in illos nullam Ecclesia habet iurisdictionem, cap. gaudemus, & dñm, ar tenent legibus naturalibus, & diuinis, quia Deo, & rationi subducantur. Ex quo inferatur, an tenentur Eucharistiam sumere, & peccant mortientes non solum in non suscipiendo Baptismo, sed etiam in non recipienda Eucharistia? veraque opinio est probabilis. Quid autem sit probabilis, in tractatu de Eucharistia desicnimus.

2 Secundo certum est ebrios, & amentes, sicut & ignorantes inuincibiliter legem, tempore amentis, & ebrietatis, & ignorantiae excusari à legis transgressione, quia illius rei esse non poterant sive libertate, quia omnino erant. At deciderunt sive legibus affici, sicut & afficiuntur dormientes, quia suape natura legem intelligere possunt, & ad illos, ut ad subditos, per se dirigitur: sic Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 12. n. 3.

3 Tertiò certum est pueros ante vium rationis, qui regu-

lantur habetur completo septennio, nullis legibus Ecclesiasticis tenent, qui fundamentum harum obligationum, est rationis usus. Quapropter possunt laetitios, & caribus velci, diuinis in etate tempore interdicti, monialium claustra ingredi: sic Salas dispu. 14. de leg. scib. 13. Sayus clavis regia, lib. 6. cap. 8. n. 21. Azot. tom. 1. lib. 7. cap. 40. q. 6. Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 11. n. 2. Suarez tom. 3. p. dispu. 4. scib. 2. vers. & iuxta hanc Bonac. lib. 1. de legib. q. 1. p. 6. n. 6. & alijs plures ab eisdem relati. Videntur tamen tenetis legibus naturalibus, quia hatum obligatio cum ipsa natura ortum habet, quæ de se capax rationis est, excusantur tamen à transgressione, & peccato, donec perfectum usum rationis obvient: sicuti de perpetuo amentibus dicendum est, si enim legibus tenentur, excusantur tamen ab illarum obligatione amentiam. Quando vero dubium est, an rationis usum habuerint, presumendi sunt habete, si completerint septennium, secus ante, ut diximus tract. de conscientia, loquentes de conscientia dubia, quia præsumptio defumenda est in communione contingit. Ad dicitur Ioan. Sanchez fuis select. dispu. 1. num. 21. fine, eti constaret puerum ante septennium habere vium rationis, non obviente obligari legibus iuri possum, quia leges positivae attendunt ad ea, quæ communite contingunt. Nam ad en. ff. de legib. & cum communite non contingat usus rationis ante preceum, non debet ante illam ataret, cui ex accidenti proueni, obligari.

4 Post vium vero rationis ante pubertatem non defuerunt Doctores, qui affirmant legibus Ecclesiasticis non tenent: nam D. Anton. 2. part. tit. 9. c. 8. §. 2. affimat praecapo confessionis non tenet pueros, vtque ad decimum, & dimidiatum annum, & aliquantulum ultra, & feminas, vtque ad novum, & dimidiatum annum, & aliquantulum ultra. Sotus 4. dispu. 12. q. 1. art. 12. ad fin. corp. dicit vtque ad duodecimum non tenet pueros usis Ecclesiæ praecipuis, ne confessio. Eman. Sa. 2. confesso. n. 3. confessio praeciput confessio non obligare vtque ad pubertatem, adiutat vero in summis reformatis ad peccata non confititibus impostris. Hentig. lib. 8. de Euch. cap. 42. n. 5. init. cetera Ecclesiæ praecipitis non obligari pueros, statim ac vium rationis habent, & lib. 13. de excommunic. cap. 49. num. 2. in commun. lib. N. dicit das hi. actinaria, & carnes aliquo tempore post vium rationis, in diebus ieiunij. Quod autem hoc sentimus sit, non determinat.

5 Vera tamen sententia, & omnino tenenda, est pueros, cum ad vium rationis peruenient, qui communite intelliguntur adiutare septennio comploto, obligari legibus Ecclesiæ, que expresse tempus obligationis non determinant: sicut determinat in praecapo ieiunij, tener expresse Th. Sanchez plutes lib. 1. cap. 12. n. 6. Bonac. dispu. 1. q. 1. p. 6. n. 8. Salas de leg. dispu. 14. scib. 13. specialiter de praecapo confessionis & Missæ, docet Suarez tom. 3. p. dispu. 4. scib. 2. num. 21. Azot. tom. 1. lib. 7. cap. 2. q. 1. & c. 40. q. 6. & de oblatione à carnis & laetitios, docet idem Suarez. & alijs relati a Sanchez. fuis. Ratio efficax est, quia eo ipso, quod vium rationis quis habet, capax est legis humanae obligations, tiquidem & ex est obligationis legis naturalis, & diuinæ. Ergo si expresse non invenitur exceptus lege, obligatur illa. Et de praecapo confessionis videtur res indubitate, cum in communis trinitate sexus, praeciput omnibus fidelibus, cum ad annos discretionis peruenient, confiteri, cuius praecipi transgessores etant pueri, si discretionem habentes confessionem omittant, confitent peccata mortalis. Neque alia via ab hoc praecapo, & aliis se excusare possunt, nisi affirmatio discretionem perfectam ad illam obseruantur, non habentes, est enim res indubitate non æqualiter vium rationis omni materia adiutare, aliqua enim sunt clariora, alia difficultior: vt beatus Vasquez 1. o. dispu. 149. per totam: & Zumel ibi q. 39. art. 5. sicut non omnibus eodem tempore adiutent, pueris enim nobilis, & iner vobis & politico educatis, citius vius rationis proueniunt, quam rusticis, & agrestibus: vt Reginaldus tom. 1. lib. 29. num. 22. Quocumca dicere quis poterit puerum septennio completo peccata posse ieiunando, mentiendo, non tam comedendo carnes die Veneris, aut omittendo annum confessionem, quia discretionem sufficiunt in his materia non habent. At, ut diximus in tract. de conscientia dispu. 3. de conscientia dubia, quies dubium est puerum habere vium rationis, praesumendum est habere, & esse obligatum, si impluit septennium, quia regulariter illo completo in omni materia vius rationis habent, & allegant contrarium incumbit onus probandi, cum aduersus presumptionem oriam ex communite contingentibus procedat.

6 Limitant tamen hanc sententiam communiter DD. in praecapo communionis, de quo affirmant non tenere statim, ac vium rationis habent, sed expectari posse, & debere vtque ad decimum, vel duodecimum annum, quia vtque ad illud tempus regulariter non videantur pueri habentes discretionem, vt reuerenter Christi corpus sumant. Quapropter in communis trinitate sexus, vbi hoc praecipuum imponitur, Confessoris indicio referuntur temporis prorogatio: ac quilibet Confessor ex iudicio prudentem, & considerandæ Ecclesiæ laus recepta hanc prorogationem facit. Ergo illa facta jam puer Ecclesiæ praecipo non tenetur.

7 Fato

7 Factor hanc limitationem veram esse stante prioratio-
ne Confessoris : at si Confessor sic differendam communio-
nem non consulit expressè , summopere inclinat affirmare
quemlibet puerum , cum ad annos distinctionis venit , & obli-
gatus est lege confessionis , obligatum erit esse recipere
Eucharistiam , neque expectandam esse ad hanc obligationem
longus tempus : teneat hanc sententiam expressè Ioan. Sanch.
in scđt. disp. 2. n. 6. & adducit Anton. 2. p. tit. 9. cap. 8. p. 2. cir-
ca marginem. & 3 p. tit. 14. cap. 12. p. 5. in prime & Paludan. in
4. disf. 12. quæf. 1. n. 2. qui expressè id affirmat , & colligunt
ex Tabern. in sum. verb. communicare , n. 3. Valent. 4. tom. disp.
6. quæf. 3. p. 2. quæcumque solum requirit , ut pueri faciat differen-
tia hunc eucœfum cibum à cœfis : quod si vnum rationis
habent ad confessionem , sufficiens id præstabilit : alij etiam
Doctores adduci in favorem huius piaç opinionis possent , qui
nullam autem pueris determinant . sed solum dicunt obligan-
dos esse fulciri Eucharistiam , cum Confessor vñsum fuerit
rationis vñsum obligatus habere : facit non leviter Trident.
sſ. 11. cap. 9. & Plus V. in catechismo de Eucharistia. num. 61.
Ratio præcipua est , quia in cap. omnis veriusque sexus omnibus
fideliibus æqualiter imponitur , & præceptum confessionis ,
& communioñis in latrache : ut notari ibi glossa . Additur tamen
communioñis differē posse ex consilio Confessoris , non quia
obligatus non sit communicare , qui obligatus est confiteri , sed
qua possunt esse plures caueat protogandi tempus communio-
ni , cum tempus signatum communioñi determinatum sit ,
quod non est determinatum confessioni . Item puer differen-
tia habens , & obligatus præcepio confessionis , vel indi-
cator prærogatione Confessoris , ut excusatur à communioñis
præcepto , vel non ? Si indiget Confessor prærogatione . Er-
go signum est illa non stante obligatum esse : si vero illa non
indiget , ergo iam cap. omnis veriusque sexus , non æqualiter de
præcepto confessionis & communioñis loquitur : quod vide-
tur falsum , cum verba vñfotim sint , neque ex parte fide-
lium ad hanc obligationem amplius expostulat , quam differen-
tia . Adde non minorem differentiationem requiri ad recipien-
dandam absolutionem sacramentalem , quam ad recipiendam
reuerenter Eucharistiam : nam ad recipiendam absolutionem
sacramentalem , non solum requiritur , quod sc̄ia distingueat
inter bonum & malum ; sed vt sc̄ia te debere omoia peccata
cum intimo dolore Confessori manifestare : at hoc non minus
difficile est , quam sc̄ia te non debete communicare , nisi pur-
gatum peccata & ieunium . Ergo Denique in articulo mortis
pueris doli capacibus & aperte confiteri , posse dati viaticum ,
tenet Armilla verb. communioñi , num. 10. Caetan. verb. mini-
ster communioñi , in fine , Vinald. de Eucharistia , cap. 160. Salas
de legib. lib. 14. scđt. 13. num. 12. Reginald. 2. tom. praxis ,
lib. 19. num. 82. Henriquez lib. 8. cap. 42. n. 4. fine . Suarez tom.
3. in 3. p. disf. 70 scđt. 1. in fin. Aboleda. præf. sacram. de la-
bore. not. 13. Zambra de Eucharistia cap. 2. dub. 2. num. 10. anno
de Eucharistia quæf. 80. art. 9. disf. 2. in 3. argumentum .
Nascit. sum. cap. 11. n. 57. Plutes ex . Doctoribus tenent
non solum posse dati , sed debere dati viaticum pueris moritu-
ris capacibus peccantibus . Ergo signum est habere differentiationem
ad Eucharistiam , & consequenter ligari præcepto illius etiam
extra illum articulum .

8 Sed quid dicendum de censuris , & poenis ?
Respondeo , si ab homine latr. sint , non adstringuntur pueri
quæcumque ad pubertatem deuenient : habeant expr̄se cap. 1. de
delictis puerorum . & in cap. referente . eod. tit. vbi eti pueri pos-
sint ante pubertatem peccare : at ex benignitate Ecclesiastice p̄ce-
pa peccato imposta excusatur , si Azor. tom. 1. lib. 7. cap. 40.
quæf. 5. Sotus 4. disf. 18. quæf. 1. art. 3. ad fin. corp. Vafquez tom.
de penitentia. quæf. 90. art. 1. dub. 4. n. 5. Cordub. summa. quæf.
60. dicto 4. Thom. Sanch. lib. 1. in Decal. 1. 12. n. 7. Ioan. Sanch.
disf. 16. scđt. 11. & alij ab eisdem relati .

Dixi excusari pueros ante pubertatem à penit. & censuris
ab homine latr. nam à censura iuriis communiter . Doctores
tradidit non excusari , si doli capaces sunt : mouentur ex cap.
super eo cap. pueria , cap. quæcumque , de sententi. excommunic. &
trudit Vgl. de censor. cap. 17. § 3. n. 5. Suarez tom. 5. de cen-
soris disf. 1. scđt. 1. n. 19. Azor. tom. 1. lib. 7. cap. 41. quæf. 10.
Henriquez lib. 8. de Eucharistia. cap. 42. comm. 8. Thom. Sanch.
num. 8. & Ioan. Sanchez num. 18. Et rationem differenciam
quæ censura iuriis comprehendat pueros doli capaces : sc̄iis
verò ab homine latr. assignat Suarez , & Vgl. suprad. quia im-
pueris ex ea non censetur apta ad ordinem iudiciarium intelligendū : ac proinde neque de iure circa impubes potest , neque
ad agendum ; vel defendendū se in iudicio admitti , iuxta
cap. 1. de indec. in 6. quod ad incurriendam censuram ab ho-
mine latr. necessarium est . Verum haec solum probat non in-
curti censuram specialiter ab homine latr. quæque indig-
nitatione speciali : at non probat in censura , quæ generaliter
ab homine ferit , quæque videtur conformis censura à iure
latr.

9 Quocirca dicendum existimno solum sententiam ex-
communicationis ipso iure latr. ob perculcionem clerici pro-
pter eius gravitatem contrahit à partis doli capacibus ante pueris .

beratatem , quia in supradictis textibus ita haberunt : alij autem
censuris , & excommunicationes ab homine latr. etiam generaliter
non comprehendunt pueros ante puberitatem ; sed se-
quenda est communis decisio in cap. 1. de delictis puerorum ,
quia oda debet refringi . Quare omittentes confessionem ; &
communicationem , non contrahunt excommunicationem ab Episcopo
latr. aduersus non communicantes in Paſchate , & con-
fiteentes in anno , ita Ioan. Sanchez num. 18. Filius tom. 1.
tradic. 11. cap. 5. num. 130. & puerum impuberem occidentem
non contrahere irregularem , testatur Aula de censur. 7. p.
disf. 6. scđt. 1. art. 2. Henriquez de irregul. ex 3. num. 4.
lib. 2. Ioan. Sanch. suprad. quamvis contraria tenet Thom. Sanchez
cum Sylvest. lib. 1. cap. 12. num. 8. in fin. Neque hinc sic
posito interdicto in aliquo loco non comprehendunt pueros im-
pueris doli capaces , comprehenduntur namque ratione præ-
cepti in interdicto latr. non in aliqua pena ipsius imposita ob
aliquius præcepti transgressionem , & ita cum communis
sententia docet Suarez tom. 5. de conjur. disf. 5. scđt. 1. n. 19. Cor-
duba summa. quæf. 60. dicto 3. Sylvest. verb. interdictum 2.
n. 18. Azor. tom. 1. lib. 7. cap. 41. quæf. 10. Thomas Sanchez
lib. 1. in Decal. cap. 12. num. 8.

10 Tandem inquires , an licet tibi in omnibus excusat
à præcepto cooperari in actione per præceptum prohibita ; v.
g. g. an licet tibi , pueris , infidelibus , ebris , amentibus , igno-
rantiis , subministrare die ieunij carnes , aliquoque cibos
veitos ?

Distinguendum est duplificiter aliquos excusat posse à præ-
cepto . Primo tanquam non comprehendens sub illo Secundo
tanquam comprehendens . Prior modo excusat infideles à
legibus Ecclesiasticis , & infirmi à præcepto ieunij , & pueri
ante vñsum rationis ab omnibus legibus latente potuisse . Se-
condo modo excusat ebris , ignorantes , & dormientes , &
ameatis : hi enim sub præcepto comprehenduntur : at ratione
ebrietatis , ignorantiae , dormitionis , amentia transgressio præ-
cepti illis non imputatur : qui modis excusat non est pro-
pria excusat à præcepto . sed à transgressione culpabilis illius:
quapropter dicunt transgressio præceptum sibi impositum , eti
illis non imputetur transgressio . Quotiescumque ergo aliqui
excusat à præcepto primo modo , scilicet , quia sub præcepto
non comprehenduntur , bene poteris illis in actione prohibita
per præceptum ministras , quia non ministras in actione , qua-
cis sit aliquo modo prohibita , sed in actione honesta , & de fe-
bona : ac proinde neque formaliter , neque materialiter illa actio
malitia est . Non ergo habet unde malitiam accipiat . At si solum
à transgressione , & non à præcepto excusat , nullo modo
poteris illos ad talen actionem mouere , quia moueres ad rem
materialiter malam , & de prohibitam sic colligunt ex Th.
Sanch. lib. 1. in Decal. cap. 12. præcipi à n. 9. Bonac. disf. 1. de
legib. 9. 1. p. 6. & 2. 2. & seq.

11 Ex his inferatur primo , licet tibi subministrare ci-
bos veitos di Veneris , carentibus rationis vñsu , infidelis-
bus , pueris , infirmis , amentibus , quia nec ipsi comedendo
peccant etiam materialiter , neque tibi specialiter talis
subministratio interdicta est , sic Sanchez , & Bonacina
suprad.

Notanter apposui , talem subministracionem tibi interdi-
ctam non esse , quia potest contingere actionem aliquam , pro-
videt alius sit , interdictam non esse , tibi vero esse interdictam ,
interdictum enim non est infidelibus iure Ecclesiastico inge-
di in monialium monasteria , quia nullis Ecclesiasticis legibus
teneuntur : at si illos ibi introduceres , peccates latr. quia no
solum ingressus , sed & cooperatio ad ingressum est tibi spe-
cialiter interdicta , ut constat ex allegatio . à Sanchez lib. 6. in
Decal. cap. 16. sicut pueri ante vñsum rationis capaces non
sunt vñlius legis Ecclesiæ : at si in ea azare decedant , sepeliri
non possint in loco interdicto , quia hac prohibito non tam
ipsos , quām sepietatem respiciunt . Suarez de censur. 5. tom. dis-
f. 3. scđt. 1. num. 2. Henriez lib. 13. cap. 41. n. 3. Sanchez cap. 1.
lib. 1. num. 21. Bonacina num. 7. Salas disf. 14. de legib. scđt. 12.

12 Infero secundò , non licet tibi ignorantibus esse
diem ieunij , neque ebris cibos veitos ministras , & co-
medendos consuleat , quia absolutè teneunt lege ieunij : do-
minus illius transgressio excusat . Item cooperatis ad ieunium
de se malum , licet tamen tibi illos cibos subministrare
amentibus : non quia carent ratione , sed quia amentia infi-
rmatis est excusans à ieunio , ita Sanchez num. 16. Bonacina
num. 5.

13 Infero tertio , licet ibi pueros non habentes vñsum
rationis , quales sunt non septem regulariter , intronizato
in monasteria monialium , & foeminas similiiter non sepe-
nentes in vitiorum monasteria , quia neque ipsi ingredientes pec-
cant , neque illo iure videtur prohibita haec intronizatio , cum
ex illa non sequantur inconvenientia , quæ sequantur , si ameatis
vel infideles pubetes introduceres : sic docet plures allegans
Sanchez lib. 6. in Decalog. cap. 16. n. 5. Bonacina num. 6. Salas
disf. 14. scđt. 1. num. 12. Bartolosa remiss. Concil. scđt. 2. 3. cap. 1.
de reform. & alij .

14. Infero quod, non licere tibi pellere ad copulam ebrios, & perpetuo amantes, neque pueros carentes ratione vnu, quia illa actio est de se omnibus illis prohibita, et ob defectum rationis, & difformis, culpa illis non imputetur. Qui vero dicentes pueros non septennes nullis legibus etiam naturalibus tenet? consequenter debent affirmare, consulete horum congresum non esse de le malum, sicut non est malum bellus coniungere. Quapropter nos diximus, esti a legum transgressione, & peccato excusat, dum rationis vnu non habent, non tamen eximi a legibus, sed leges naturales cum ipsis, vi potest rationis capacibus, loqui.

§. III.

De peregrinis, & forensibus an teneantur legibus loci, qua transirent.

1. *Forensis* accedit animo ibi perpetuo manendi, legibus illius loci tenetur statim.
2. Idem iuris est, si maiori anni parte intendas ibi commorari.
3. Legibus statutis omnibus solemnitate in contractibus teneri.
4. Ab hac doctrina excipiatur a Sanchez, & alius contractus dotalis, sed non probatur eius excipere.
5. Explicatur supradicta doctrina, & declaratur, ubi quis est conueniens.
6. Teneri legibus loci, qua transis, si eadem ergo in tuo territorio.
7. Idem iuris est de legibus bonum speciale ciuitatis respiciens.
8. Item de legibus iuris communis, tametsi in tuo territorio vi gorem non habeant ex confusione recepta.
9. Proponitur obiectio, & solvitur.
10. Qui censeant, & quomodo probetur extra supradictos casus, legibus loci, qua transis, te obligatum esse.
11. Probabiliter existimo te obstat.
12. Limitem aliquis nostram sententiam, ut procedas de transi- tu cum aliqua perseverantia, sed repellitur.
13. Intelligenda est obligatio peregrinorum, tam quoniam enim quam quoniam panam.
14. Procedit resolutio, tame si lex pro solis adueniis lata esset.
15. Idem iuris est de sententia, & precepto, ac de statuto, & lego.
16. Delinquentis in suo oppido si alio accedat, non potest a iudice illius loci puniri, quidquid dicas Basilis de Leon.
17. Satisfit argum. num. 10. allato.